pela MSD, é exatamente o mesmo registrado no Brasil, sendo a
rotulagem dos lotes a única diferença, visto que foram fabricados
para outros mercados, para fornecimento via a Organização Pan-
Americana da Saúde - PAHO. Nos presentes pedidos, o Instituto
solicitou a importação de 72.153 (setenta e dois mil e cento e
cinquenta e três) doses, seguido de 84.073 (oitenta e quatro mil
e setenta e três) doses da vacina varicela atenuada e informa que
esse quantitativo será utilizado exclusivamente para a vacinação
contra a varicela promovida pelo PNI.

O IB declarou que, embora a embalagem secundária
do diluente apresente o endereço impresso do site Merck Sharp &

[...]

pode levar a uma situação de agravo à saúde pública, gerando
um cenário de falta de imunizante no Brasil para prevenir a
varicela, que é a medida recomendada para enfrentamento da
doença.

3. Voto
Diante do exposto, Voto pela APROVAÇÃO da

solicitação de importação excepcional pelo Instituto Butantan de
156.226 (cento e cinquenta e seis mil duzentos e vinte seis)
doses vacina Varicela Varivax, com embalagem internacional e
bula no idioma espanhol, para fornecimento exclusivo ao
Ministério da Saúde, nos seguintes quantitativos e lotes:

1) Para o processo 25351.935115/2025-24 (Ofício

ARE nº 321/2025):

2) Para o processo 25351.939083/2025-36 (Ofício